
PROMJENA SNIŽENE STOPE PDV-A SA 10% NA 13% 
NA DAN 01.01.2014. GODINE 

 
 
Pravilo je da se na posljednji dan u godini napravi i provede u poslovnim knjigama inventura robe. 
Inventura na dan 31.12.2013. provodi se prema poznatim propisima koji su na snazi do konca godine. 
Zaključak godine se radi sa „starim“ stopama tj. u knjizi za 2013 godinu ne upisuje se stopa od 13% i ne mijenjaju se 
cijene. 
Prije zaključka godine potrebno je sa www.pupilla.hr/download.aspx preuzeti i instalirati najnoviju verziju programa 
Synesis . 
 

POSTUPAK ZA MALOPRODAJU – Maloprodaja i Maloprodaja II 
 
Napraviti zaključak godine (F3-Knjige, gumb Alati, Zaključak godine), pa u novoj knjizi napraviti početno stanje na dan 
1.1.2014. (U modulu Maloprodaja II dokument: Početno stanje trgovine za robu PKV i PKT, a u modulu Maloprodaja 
dokument i Inventura P.S.) 
 
Stopu mijenjaju  samo oni trgovci u čijem se asortimanu takva roba zatekne prvi dan 2014, bez da 
rade posebnu inventuru, budući da će redovna inventura napravljena na dan 31.12.2013. ujedno 
poslužiti i kao podloga za promjenu stope PDV-a na dan 01.01.2014. godine. 
 
Redosljed radnji za promjenu snižene stope sa 10% na 13%: 
  
1. korak: 

U modulu Maloprodaja napravite dokument  Storno zaduženja posebno 
- za PKV robu 
- za PKT robu 

i pri tome odaberete Tarifni broj PDV-a   Snižena stopa 10%  i pustite program da sam učita robe tarife 
10%  spremite dokument (F7-Spremi) 
(U modulu Maloprodaja II koristi se dokument Storno zaduženja II) 

2. korak: 
U Modulu Osnovni podaci   Dokument PDV tarifni broj (otvorite postojeću sniženu stopu)   promijenite 
stopu sa 10% na 13% , a u F10 - Parametri izaberite način na koji želite da promjena utječe na konačnu 
cijenu. Možeteizabrati : 

a) Promijeni cijenu s PDV-om (cijena raste - povećanje ide na teret kupca) 
b) Promijeni cijenu bez PDV-a (cijena ostaje ista - povećanje ide na teret marže) 

Nakon što namjestite ključić na opciju koju želite, potvrdite zelenom kvačicom i klik na F7-Spremi 
 
Dobro razmislite što želite, prije nastavka rada, jer naknadno se nećete moći predomisliti 
 
Program će svim artiklima koji su pripadali odabranom  tarifnom broju promijeniti postotak 
PDV-a, pri čemu će izvršiti i preračun prodajne cijene, u skladu s parametrom kojeg ste 
prethodno odabrali u F10-parametri. 

3. korak: 
U modulu Maloprodaja napravite Dokument: Novo zaduženje (učitajte podatke i spremite dokument) 
posebno za: 

- robu PKV 
- robu PKT 

 
Rezultat postupka promjene snižene stope sa 10% a 13% vidjet će se u izvještaju Knjiga popisa robe, u koloni 
zaduženje kao negativan broj (za dokument Storno zaduženja) i kao pozitivan broj (za dokument Novo zaduženje) te 
na samim karticama PKV i PKT roba. 
 

  

http://www.pupilla.hr/download.aspx


POSTUPAK ZA PROGRAM SYNESISPOS 
 
Nakon što izvršite promjenu stope ( i cijene) u programu Synesis , u programu SynesisPOS potrebno je u 
parametrima odabrati knjigu za 2014.g. i ponovo učitati šifrarnik roba (F1:učitaj robe) ili ga učitate iz datoteke 
 
 

POSTUPAK ZA VELEPRODAJU 
Veleprodajni trgovci imaju puno jednostavniji postupak, jer se vrijednost njihovih zaliha prati samo po 
nabavnoj cijeni, pa nije potrebno stornirati niti ponovo zaduživati stanje zaliha. 
Dakle, u knjizi za 2014.g. treba napraviti sljedeće: 
 

U dokumentu PDV tarifni broj otvorite postojeću sniženu stopu i promijeniti stopu sa 10% na 13% 
U F10-Parametri izaberite način na koji želite da promjena utječe na konačnu cijenu. Možete 
izabrati : 

a) Promijeni cijenu s PDV-om (cijena raste - povećanje ide na teret kupca) 
b) Promijeni cijenu bez PDV-a (cijena ostaje ista - povećanje ide na teret marže) 

Nakon što namjestite ključić na opciju koju želite, potvrdite zelenom kvačicom i klik na F7-Spremi 
 
Dobro razmislite što želite, prije nastavka rada, jer naknadno se nećete moći predomisliti 
 
Program će svim artiklima koji su pripadali odabranom  tarifnom broju promijeniti postotak. 
Pri tome će izvršiti i preračun prodajne cijene, u skladu s parametrom kojeg ste prethodno 
odabrali u F10-parametri. 
 

I to je sve. Nove račune izdajete s artiklima kojima je promijenjena stopa PDV-a (i cijena). 


